
Территориальный орган

Федеральной службы государственной статистики

по Самарской области

Январь-август 2023 года

Миграция населения



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

Миграция    
населения

Январь-август 2023 года *) Миграция со странами СНГ 

Общие итоги миграции населения региона

Миграционный прирост, убыль (-) населения

Миграционное движение населения Самарской области

Самарастат

*) Ежемесячные данные оперативной статистики

Миграция с другими странами

Миграция населения в городской местности 

Миграция населения в сельской местности 

Миграция по федеральным округам Российской Федерации
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Распределение миграционного прироста, убыли (-) по видам 

и срокам регистрации за счет обмена населением с регионами 

Распределение миграционного прироста, убыли (-) по видам 

и срокам регистрации за счет обмена населением со странами 
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Число прибывших Число выбывших Миграционный прирост

2021 2022

САМАРАСТАТ

МИГРАЦИОННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
человек

Январь - август 2023 г.

41 379 человек – прибыло

38 337 человек – выбыло

Миграционный прирост, 

убыль (-): 

Численность 

прибывших и выбывших

3 042 человека

3

Данные за январь - август 2023 года предварительные, с учетом лиц, прибывающих из  ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей. 

Здесь и далее данные могут быть скорректированы.

2023



19 415

13 494

8 201

269
46,9 %

32,6 %

19,8 %

0,7 %

САМАРАСТАТ

Прибывшие 

41 379 человек

Выбывшие 

38 337 человек 

Январь – август 2023 года

4

19 415

13 578

5 026

318

внутрирегиональная межрегиональная со странами СНГ С другими зарубежными странами

50,7 %

35,4 %

13,1 %

0,8 %

0

-84

3 175

-49
-500

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

Миграционный прирост

3 092 человека

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ РЕГИОНА

Данные за январь - август 2023 года предварительные, с учетом лиц, прибывающих из  ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 

областей. Здесь и далее данные могут быть скорректированы.



10 197

10 678
6 277

218

37,3 %

39,0 %
22,9 %

0,8 %

САМАРАСТАТ

МИГРАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ В ГОРОДСКОЙ МЕСТНОСТИ

Прибывшие 

27 370 человек

Выбывшие 

27 710 человек 

Январь - август 2023 года

5

12 172

11 111

4 124

303

внутрирегиональная межрегиональная со странами СНГ С другими зарубежными странами

43,9 %

40,1 %

14,9 %

1,1 %

-1 975

-433
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Миграционный прирост

-340 человек

Данные за январь - август 2023 года предварительные, с учетом лиц, прибывающих из  ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 

областей. Здесь и далее данные могут быть скорректированы.



9 218

2 816

1 924

51

65,8 %

20,1 %

13,7 %

0,4 %

САМАРАСТАТ

МИГРАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ

Прибывшие 

14 009 человек

Выбывшие 

10 627 человек 

Январь - август 2023 года

6

7 243

2 467

902

15

внутрирегиональная межрегиональная со странами СНГ С другими зарубежными странами

68,2 %

23,2 %

8,5 %

0,1 %

1 975

349

1 022

36
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500

1000

1500

2000

Миграционный прирост

3 382 человека

Данные за январь - август 2023 года предварительные, с учетом лиц, прибывающих из  ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 

областей. Здесь и далее данные могут быть скорректированы.



2 469

1 965

102

98

85

82

70

61

30

19

18

7

-10

-19

-28

-36

-44

-50

-54

-64

-65

-90

-115

-115

-118

-171

-212

27 Нефтегорский

1 067

170

102

6

-16

-35

-123

-146

-324

-1 474

2 Жигулевск

6 Отрадный

29 Похвистневский

16 Борский

30 Приволжский

24 Кошкинский

25 Красноармейский

15 Большечерниговский

7

САМАРАСТАТ
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33

30 32

621

27

17
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25

34
73

25
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Городские округа

от -84 до 0

от 0 до 100

от -1 474 до -116

от -116 до –84

от 100 до 2 469

Муниципальные районы

31 Сергиевский

21 Кинельский

12 Безенчукский

23 Клявлинский

18 Елховский

19 Исаклинский

33 Сызранский

35 Челно-Вершинский

34 Хворостянский

14 Большеглушицкий

11 Алексеевский

20 Камышлинский

13 Богатовский

36 Шенталинский

28 Пестравский

37 Шигонский

17 Волжский

32 Ставропольский

26 Красноярский

МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ

4 городских округа

12 муниципальных районов

МИГРАЦИОННАЯ УБЫЛЬ

  6 городских округов

15 муниципальных районов 22 Кинель-Черкасский

МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ, УБЫЛЬ (-) НАСЕЛЕНИЯ

9 Тольятти

1 Самара

3 Кинель

10 Чапаевск

7 Похвистнево

8 Сызрань

5 Октябрьск

4 Новокуйбышевск

Январь - август 2023 года, человек
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Миграционный прирост, убыль

3 042 человека

20232021

- 2 632 человека

2022

САМАРАСТАТ

МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ, УБЫЛЬ (-) НАСЕЛЕНИЯ

в январе - августе 

2023 года

в январе – августе

2022 года

8

человек

4 123 человека

в январе - августе 

2021 года

Данные за январь - август 2023 года предварительные, с учетом лиц, прибывающих из  ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 

областей. Здесь и далее данные могут быть скорректированы.



Январь - август 2023 года, человек

9

САМАРАСТАТ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МИГРАЦИОННОГО ПРИРОСТА, УБЫЛИ (-) ПО ВИДАМ 

И СРОКАМ РЕГИСТРАЦИИ ЗА СЧЕТ ОБМЕНА НАСЕЛЕНИЕМ СО СТРАНАМИ

2 233

-5 288

6 181

-6000

-4000

-2000

0

2000

4000

6000

смены места жительства

передвижений, связанных с окончанием срока пребывания

передвижений к месту пребывания

1 340

2 371

740

432

89

1 209

от 9 
месяцев 
до 1 года

1 год 2 года 3 года 4 года 5 лет и 
более

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

Миграционный прирост, убыль (-) за счет обмена населения со странами 3 126 человек в результате:

из них на срок:

Данные за январь - август 2023 года предварительные и могут быть скорректированы



Республика Молдова

Украина

Киргизия

Беларусь

Туркменистан

Таджикистан

Узбекистан

Армения

Казахстан

Азербайджан

-225

-5

4

87

94

137

185

267

269

2 362

452

45

30

734

57

264

626

518

386

1 914

227

40

34

821

151

401

811

785

655

4 276

Число прибывших

Число выбывших

Миграционный прирост

Январь - август 2023 года, человек

10

САМАРАСТАТ

МИГРАЦИЯ СО СТРАНАМИ СНГ

Данные за январь - август 2023 года предварительные и могут быть скорректированы



-69

-22

-9

-8

-7

-7

-5

-3

1

3

4

19

33

71

42

10

32

8

9

23

9

2

3

0

1

40

2

20

1

24

1

2

18

6

3

6

4

20

73

Число прибывших

Число выбывших

Миграционный прирост

МИГРАЦИЯ С НЕКОТОРЫМИ ЗАРУБЕЖНЫМИ СТРАНАМИ
Январь - август 2023 года, человек

Данные за январь - август 2023 года предварительные и могут быть скорректированы
11

САМАРАСТАТ

Германия

Франция

Иран

Турция

Италия

Латвия

Сирия

Грузия

США

Китай

Канада

Великобритания

Сербия



Январь - август 2023 года, человек

12

САМАРАСТАТ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МИГРАЦИОННОГО ПРИРОСТА, УБЫЛИ (-) ПО ВИДАМ 

И СРОКАМ РЕГИСТРАЦИИ ЗА СЧЕТ ОБМЕНА НАСЕЛЕНИЕМ С РЕГИОНАМИ 

-866

1 847

-1 299-1500

-1000

-500

0

500

1000

1500

2000

смены места жительства

передвижений, связанных с окончанием срока пребывания

передвижений к месту пребывания

-284

-537

-195

-113

-49

-121

от 9 
месяцев 
до 1 года

1 год 2 года 3 года 4 года 5 лет и 
более

-600

-500

-400

-300

-200

-100

0

Миграционный прирост, убыль (-)  - 318 человек в пределах России в результате: 

из них на срок:

Данные за январь - август 2023 года предварительные, с учетом лиц, прибывающих из  ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 

областей. Здесь и далее данные могут быть скорректированы.



Ленинградская область

Челябинская область

Краснодарский край

г.Санкт-Петербург

123

25

32

-14

7

28

2

38

-140

-27

80

-75

-49

-114

-62

53

57

27

-551

3

491

-90

0

110

119

167

152

145

178

163

343

293

199

413

506

640

684

594

773

825

1 472

1 031

918

1 743

123

135

151

153

159

173

180

201

203

266

279

338

457

526

622

647

830

852

921

1 034

1 409

1 653

Число прибывших

Число выбывших

Миграционный прирост

МИГРАЦИЯ ПО РЕГИОНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Январь - август 2023 года, человек

13

САМАРАСТАТ

Оренбургская область

г.Москва

Московская область

Тюменская область

Ульяновская область

Саратовская область

Республика Татарстан

Красноярский край

Республика Башкортостан

Пензенская область

ЯНАО

Свердловская область

Hижегородская область

ДНР

Республика Мордовия Данные за январь - август 2023 года предварительные и могут быть скорректированы

Волгоградская область

Ростовская область

ХМАО



Уральский 

федеральный округ 

-516

-207

-134

-95

65

73

84

412

3 837

1 294

1 499

309

353

1 200

481

24 020

3 321

1 087

1 365

214

418

1 273

565

24 432

Число прибывших

Число выбывших

Миграционный прирост

МИГРАЦИЯ ПО ФЕДЕРАЛЬНЫМ ОКРУГАМ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

Южный 

федеральный округ 

Северо-Западный 

федеральный округ 

Центральный 

федеральный округ 

Январь - август 2023 года, человек

Данные за январь - август 2023 года предварительные и могут быть скорректированы

14

САМАРАСТАТ

Приволжский 

федеральный округ 

Дальневосточный 
федеральный округ 

Сибирский 
федеральный округ 

Северо-Кавказский 

федеральный округ 
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